
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  11Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N°. 0304/2023-CRG, de 10 de Abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/406393, de 06/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora SUELY 
SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5945933/2, para gozo no 
período de 10/04/2023 a 08/05/2023, interrompidas através da Portaria 
nº. 047/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 34.845, de 27/01/2022, referen-
te ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 924223

PORTARIA Nº. 1.373/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/403553,
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 10 e 11 de abril de 2023, 
a fim de participar do Lançamento do Estudo sobre o PIB da Economia da 
Cultura e Indústrias Criativas, com a presença da Exma. Senhora, Mar-
gareth Menezes, Ministra de Estado da Cultura, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA 
RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.374/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSEANE MARIA PARENTE DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Marajó, a contar de 1º de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.375/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2023/ 372210,
R E S O L V E:
nomear HUGO SILVA PEREIRA DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
1° de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.376/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/372193,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NAYANDRA TALITA DOS SANTOS do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 31 de março de 
2023.
II. nomear LANA SUELEN DOS SANTOS CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 31 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.377/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/372193,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IVETE MEDEIROS MAURÍCIO do cargo em comissão 
de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 31 de 
março de 2023.

II. nomear THENILLY AMARAL PINTO para exercer o cargo em comissão 
de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 31 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.378/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL PINHEIRO MARQUES do cargo em comissão de Su-
pervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura. 
II. nomear STEPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA para exercer o car-
go em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.379/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSIVALDO PEREIRA MACIEL do cargo em comissão de Super-
visor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura. 
II. nomear ANTONIO MARIA DE SOUZA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.380/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/402571,
R E S O L V E:
I. exonerar FREDERICO BARREIROS BARRETO do cargo em comissão de 
Gerente de Turismo e Pesca, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ANTÔNIO MÁRCIO ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Turismo e Pesca, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.381/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/404066,
R E S O L V E:
I. exonerar VITOR RAMOS EDUARDO do cargo em comissão de Corregedor 
Metropolitano, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária, a contar de 1º de abril de 2023.
II. nomear BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Metropolitano, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.382/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/404066,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA do cargo em comissão de 
Corregedor do Interior, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de abril de 2023.
II. nomear CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE para exercer o car-
go em comissão de Corregedor do Interior, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


